UNIVERZITA KARLOVA

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Filozofické aspekty výchovy v dialogu mezi Wolfgangem Brezinkou a

Zygmuntem Baumanem

Philosophical aspects of education in dilaogue between Wolfgang Brezinka

and Zygmunt Bauman

Diplomová práce

Vedoucí Práce: Autor:

prof. ThDr. Josef Dolista, Th.D., Ph.D. Bc. Jana Dvořáková

Praha 2018

Poděkování

Tímto bych chtěla velmi poděkovat vedoucímu diplomové práce, prof. ThDr. Josefu

Dolistovi, Th.D., Ph.D., za jeho vstřícnost, ochotu, odborné vedení a postřehy. Rovněž také

za jeho čas, který investoval do snahy pomoci mně při psaní diplomové práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci „Filozofické aspekty výchovy v dialogu

mezi Wolfgangem Brezinkou a Zygmuntem Baumanem“ vypracovala samostatně s

použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 26.4.2018 Jana Dvořáková

…………………………………….

Anotace

Diplomová práce se zabývá srovnáním filozofických aspektů výchovy, tak jak jsou

prezentovány u současného německého pedagoga Wolfganga Brezinky, a sociologických a

filozofických přístupů týkajících se jednotlivce a jeho postavení ve společnosti, tak jak ho ve

svých četných dílech prezentuje polský, židovský autor Zygmunt Bauman. Přínos Baumana

v této diplomové práci spočívá převážně v jeho analýzách o postmoderním konzumerismu.

Wolfgang Brezinka zase svým kritickým racionalizmem doslova implementoval do

německé pedagogiky teorii analytické vědy o výchově. Jeho velké téma je také věda a víra.

Obor pedagogiky se bez filozofických aspektů výchovy neobejde.

Annotation

This diploma thesis deals with the comparison of the philosophical aspects of education as

presented by the current German pedagogue Wolfgang Brezin and the sociological and

philosophical approaches concerning the individual and his or her position in society, as

presented in his numerous works by the Polish Jewish author Zygmunt Bauman. Bauman

and his contribution to this diploma thesis are predominantly founded in his analysis of

postmodern consumerism. Also, Wolfgang Brezinka literally implemented the theory of

analytical science of education into German pedagogy through his critical rationalism.

Science and faith is his another major topic. The field of pedagogy cannot do without the

philosophical aspects of education.
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Úvod

Filozofické aspekty výchovy či zkoumání teorie výchovy je filozofickou, teoretickou

disciplínou, která si klade za úkol cíle a smysl výchovy jak obecně, tak především pro

konkrétního jednotlivce v souvislosti s jeho posláním ve společnosti. Je to disciplína blízká

pedagogice a každý správný pedagog by měl znát a postřehnout správné filozofické aspekty

výchovy, které infiltruje do své profese v praxi. Analýza současné doby a role člověka v ní

nám s Baumanovými východisky umožní pochopit a reinterpretovat některé sociologické

fenomény současnosti. Když spojíme aspekty sociologické, získá poslání člověka ve

společnosti cíl a smysl jeho výchovy ucelený komplex, na jehož základě je dále možné se

zaobírat jednotlivými možnostmi s jejich pro i proti. Pro boj s „nepřítelem“ je nutné více se

vnořit do mechanizmů a pochodů, doslova ohýbajících náš současný svět s jeho

uspořádáním hodnot, pochopit je a vyvrátit, selektovat či nahradit hodnotami skutečně

hodnotnými.

Analýza a syntéza patří mezi základní a nejčastěji užívané vědecké metody, a proto i zde je

k tématu přistupováno z analytického hlediska. Jedná se o dekompozici celku na dílčí,

hlavní a vybrané části (výchovné cíle, výchova a víra, současná, moderní a pluralitní

společnost), která se snaží nalézt a identifikovat jejich podstatné vlastnosti, stejně jako

vystihnout a popsat jejich podstatu. Na druhou stranu text pomocí syntetické metody usiluje

o komparaci filozofických východisek zkoumaných autorů, jejich tezí a antitezí. Což je

rovněž cílem a základním určením celé práce. Přínosem a hlavním zdrojem byly hlavně

Brezinkovy knihy věnované tématu filozofie výchovy, Baumanovy publikace popisující

současný, pulsující svět a dále i dostupné literární rešerše, odborné zahraniční články a

výzkumy a některá klasická díla. Základní literatura diplomové práce je převážně česká a

veřejně dostupná. Jedním z důvodů, proč jsou východiska tvořena z této literatury, je obecný

nedostatek literatury k tématu filozofických aspektů výchovy. Podkladů, které se zabývají

dílčími aspekty filozofie výchovy, je nedostatek. Vzhledem k tomu, že tyto aspekty úzce

souvisí s dobou a věkem, v němž má být filozofie výchovy spolu s jejími přínosy užita, má

současný stav poznání daného tématu mnohé mezery, které je třeba doplnit, objevit a

objasnit.

Zygmunt Bauman a Wolfgang Brezinka jsou současní autoři, kteří velmi podnětným

způsobem vystihují charakteristiky i úskalí nynější postmoderní éry v daných oblastech.

Současný stav filozofie výchovy je v určitém sepětí s odrazem sociálních a kulturních změn
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ve společnosti. Hlavním potenciálem filozofie výchovy je rozvíjet pedagogiku,

shromažďovat a vyhodnocovat pedagogický materiál a zkoumat výchovu ve vztahu k

podstatě člověka, gnoseologii a etice. Vytratila se idea, o které věděla a ctila ji již společnost

antické polis. A tak my ji dnes musíme znovu zkoumat, nalézt a dost možná i přizpůsobit

aktuálním podmínkám s jejich danými specifiky. V Čechách se fenomenologickou filozofií

výchovy zabýval Jan Patočka, který navazuje na zakladatele tohoto směru Eugena Finka.

Práce je strukturována do čtyř kapitol. První kapitolou je hlubší souvislé nahlédnutí do

tématu o řecké filozofii. Dále se práce zaměřuje na hodnotovou výchovu u Wolfganga

Brezinky, kapitola je detailněji strukturována na výchovné cíle a výchovu a víru. Třetí

kapitola poukazuje na filozofické aspekty výchovy v díle Zygmunta Baumana, které úzce

souvisí s proměnami hodnot a postoji moderny a postmoderny. Poslední kapitola obsahuje

snahu o komparaci filozofických východisek výchovy autorů, jimiž se zabývá tato práce.

Poznat aspekty filozofie výchovy a umět je aplikovat společně se snahou učinit současnou

společnost lepší je důležité pro nás i následující generace. Předložit argumenty a zaujmout

správný přístup, který mnohdy chybí, byl zničen, nebo se vytratil. Aby byl opět dán pravý

smysl vzdělání, v souvislosti s probíhajícím aktuálním a modernizujícím se trendem, je třeba

jej správně uchopit. Jeví se to jako jediná možnost a správné východisko i potenciálního

obohacení pro společnost. Je to směr a vize lepší budoucnosti.
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1. Antické aspekty výchovy

Již starověký Egypt a antika předkládá téma soustavné výchovy a vzdělávání (tehdy

privilegium mužů) v klasické řecké filozofii, jejímž smyslem byla příprava jejích budoucích,

ctnostných občanů. Ve starém Řecku byla filozofie původně vědou univerzální. Filozofií

proto byla zpočátku myšlena všeobecná znalost, která sama o sobě byla ceněna.

Filozofovalo se především na téma přírodní, morální, také témata zabývající se člověkem,

státem, uměním a správným myšlením. Velmi brzy z původně čistě teoretických otázek

našly své uplatnění i otázky praktické. Filozofie v sobě sjednocovala teoretické náměty o

způsobu života spolu s teoriemi o světě neboli filozofii přírodní s filozofií morální. Tato

jednota se vytratila po Aristotelově smrti. Úměrně s růstem znalostí, rostla i poptávka a

nutnost specializace, ta dala vzniknout jednotlivým vědám. Název filozofie se následně

začal v tomto kontextu užívat pro nauku o životě – umění žít (dnešní dobu namísto termínu

umění žít spíše vystihuje pojem Lebenswelt – žitý svět). Toto jsou počátky, kdy slovo

filozofie získává i vedlejší významy jako „věda o moudrosti“, „světská útěšná nauka“ nebo

též „náhrada víry“.1 Šlo převážně o hledání poznání a postavení rozumu. Řecká filozofie se

stala pilířem a inspirací pro mnohé filozofy řadu následujících let až po dnešní vědy. Dnes


[…]


specifickou zkušenost, která může ovlivnit dětské sebepojetí.“ 260 Proto je třeba na tuto

skutečnost brát patřičný zřetel. Lidská schopnost učit se je dána biologickou predispozicí.

Kulturní doménu tvoří obsah, kterému se člověk učí. Hlavní význam zde mají tradice,

zvyky, obraz světa, hodnotový systém a náboženství. Filozofie, pedagogika, náboženství a

ostatní vědy řadí mezi svá nejdiskutovanější témata etiku, morálku a společenské normy.
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Závěr

Text předkládané diplomové práce vychází primárně z děl Wolfganga Brezinky zaměřených

na filozofii výchovy. A také z mnohých sociologických děl Zygmunta Baumana, která jsou

uváděna pro lepší orientaci ve filozoficko-výchovném kontextu kapitolou zaměřenou na

filozofii výchovy užívanou v antice.

Cílem práce bylo, aby si čtenář mohl vytvořit alespoň stručné povědomí o jednotlivých

aspektech ve filozofii výchovy tak, jak jsou prezentována Brezinkou. A následně je mohl

doplnit o aspekty, které je možné se dočíst z prací Baumana, jež se zaměřuje zejména na

zkoumání sociokulturních jevů moderní společnosti.

Postupně jsou zde prezentovány podstatné charakteristické rysy, znaky a vlastnosti, jež

provázely výchovu ve starověku, až po výchovné cíle a víru v souvislosti s výchovou, kterou

nám ponouká Brezinka. Dále je zde probíráno a zkoumáno úskalí moderny a postmoderny s

ohledy na člověka, kulturu, společnost a filozoficko-výchovné možnosti tak, jak na ně

poukazuje Bauman.

Prací o filozofii výchovy je nedostatek. I v této práci se bohužel nedalo obsáhnout všechny

filozofické aspekty výchovy, které jsou od autorů, již se tomu věnují, dostupné. Přesto je

tato práce vytyčením a shrnutím alespoň hlavních filozoficko-výchovných aspektů autorů Z.

Baumana a W. Brezinky a jejich výsledné komparace.

Pomocí vhodně zvoleného způsobu a metody se zjistilo, jak důležitým mezníkem ve

filozofii výchovy jsou výchovné cíle a jejich správné vytyčení a snaha o jejich dosahování.

Rovněž se ukázalo, jak těžko aplikovatelné jsou filozoficko-výchovné aspekty založené na

víře, které Brezinka předkládá. Konkrétním poznatkem je aplikace těchto aspektů a jejich

převedení do využití pro současnou společnost, v níž není prakticky nic trvalejšího rázu.

Trvalé hodnoty, ke kterým je však třeba cílit a směřovat jsou pro správné užití oboru či

disciplíny filozofie výchovy nezbytné.

Jaké budou asi dále pravděpodobné trendy při aplikaci filozoficko-výchovných aspektů

pedagogickými pracovníky? Utvoří si víra a náboženství v tomto prostředí pevnější či

autoritativnější postavení, anebo vymizí úplně? Je možné, aby v souvislosti s výchovnými

aspekty zůstala víra na okraji, jako je tomu doposud? A to i přesto, že hraje tak důležitou

roli pro nauku a osvojení si chování etického? To jsou možné otázky, nad nimiž je třeba se

dále zamýšlet. Zvládnutá rizika výchovy včetně jejich selekce a zvolení správné taktiky a

vhodného přístupu k edukantům jsou klíčem k nalezení smyslu a správné aplikace filozofie
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výchovy. Mohou mít také přínos a pozitivní vliv i pro další odvětví, jakými jsou sociologie,

andragogika a pedagogika.
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Summary

The text of this work is primarily based on the works of Wolfgang Brezinka, focusing on the

philosophy of education and on many sociological works by Zygmunt Bauman, which are

cited for better orientation in the philosophical-educational context of the chapter focusing

on the philosophy of education used in the antiquity

The aim was to present the reader with at least a brief awareness of the individual aspects of

the philosophy of education as presented by Brezinka and to supplement it with the possible

aspects that can be taken from Bauman, who primarily focuses on exploring the socio-

cultural phenomena of the modern society.

Gradually, the essential characteristics, features, and characteristics that accompanied the

upbringing in antiquity are presented, just as the educational aims and beliefs in relation to

the upbringing that is presented by Brezinka. Furthermore, there are discussed and examined

the pitfalls of modernism and postmodernism in relation to personality, culture, society and

philosophical-educational possibilities as pointed out by Bauman.

The amount of works on the philosophy of education is insufficient and even here, of

course, it has not been possible to cover all the philosophical aspects of education which are

available to the authors dealing with the philosophy of education, yet this work is outlining

and summarizing at least the main philosophical and educational aspects of the authors Z.

Bauman and W. Brezinka and their resulting comparisons.

It has been found and pointed out how much of an important milestone in the philosophy of

education are the educational goals and their correct setting and the subsequent pursuit of

their achievement, using the suitably chosen way and method. It has also been shown how

hard is it to apply the philosophical-educational aspects based on the beliefs presented by

Brezinka. The specific knowledge is the application of these aspects and their

transformation into the direct use of the contemporary society in which there practically

nothing has a lasting character.

Permanent values that need to be targeted and directed are, though, proved to be necessary

in order to use the discipline of the philosophy of education correctly.
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What are the likely trends in the application of philosophical-educational aspects by the

current pedagogical staff? Shall faith and religion form a stronger or more authoritative

position in this environment or disappear altogether? Is it possible that in the context of the

educational aspects, faith remains on the very edge of interest, as it is so currently, even

though it plays such an important role in teaching and learning ethical behavior? These are

possible questions that need to be considered further. Managed risks of education, including

their selection and a choice of the right tactics and appropriate approach to educators, are the

key factors necessary in order to find a meaningful and correct application of the philosophy

of education entirely, and these aspects also may have a positive impact on the other fields

of study such as sociology, andragogy, and pedagogy.