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Diplomová práce Bc. Jany Dvořákové „Filozofické aspekty výchovy v dialogu

mezi Wolfgangem Brezinkou a Zygmuntem Baumanem“ je nepříliš zdařilým

pokusem zachytit problematiku filozofických aspektů výchovy v dialogu mezi

Wolfgangem Brezinkou a Zygmuntem Baumanem. Cílem diplomové práce je

podle autorky srovnat filozofické aspekty výchovy prezentované v díle

současného německého pedagoga W. Brezinky, a sociologických a filozofických

přístupů „týkajících se jednotlivce a jeho postavení ve společnosti“,

zkoumaných ve studiích Z. Baumana, jehož přínos podle autorky spočívá

především v jeho pojednáních o postmoderním konzumerismu. Naproti tomu W.

Brezinka svým kritickým racionalizmem podle jejího názoru „implementoval do

německé pedagogiky teorii analytické vědy o výchově“, přičemž platí, že jeho

dalším velkým tématem byla současně „také věda a víra“.

Autorka ve svých zkoumáních sice vychází z podnětné teze, že „obor

pedagogiky se bez filozofických aspektů výchovy neobejde“, ale celkové

zdůvodnění, argumentace a hlubší vysvětlení podporující platnost této teze jsou

velmi nejasné, problematické a na mnoha místech nepropracované a

nepřesvědčivé. Autorka nikde blíže neuvádí, proč je zvolené téma, které má

primárně význam v kontextu zkoumání exaktních vědeckých oborů –

pedagogiky, sociologie, resp. psychologie – nutné zkoumat také z hlediska

filosofie. I když je patrné, že autorka věnovala značné úsilí prozkoumat dané

téma i díla uvedených autorů, bohužel se jí ale nepodařilo úspěšně zvládnout

danou problematiku přesvědčivým způsobem v jejích širších filozofických

souvislostech a postihnout adekvátním způsobem jeho výsledky. Práce je tak

neorganickým celkem čtyř kapitol, u nichž není jasná jejich hlubší vnitřní

souvislost a cíle. Autorka se spokojuje s pouhým citováním myšlenek

uvedených autorů, provádí jejich deskriptivní komparaci a chybí kritické

hodnocení uvedených koncepcí. Zůstává tak nesourodým konglomerátem

různých tezí a citátů s velmi slabou odbornou úrovní.

Z hlediska formálních kritérií lze sice konstatovat, že název a struktura

předložené práce odpovídá zadání zvoleného tématu. Lze také konstatovat, že

autorka nic podstatného neopomenula (zadání, obsah, úvod, závěr, resumé v

češtině a cizím jazyce, seznam použité literatury). Na druhé straně z hlediska

obsahových kritérií práce prokazuje řadu vážných problémů a nedostatků, např.

R.Descartes přece nemohl reflektovat dopady Lisasbonské kastastrofy v roce

1755 (s. 48), neorganický exkurs k M. Heideggerovi (s. 51), následný skok k

S.Toulminovi (s. 52), údajné pojetí dvou odlišných směrů současné etiky (s. 54),

temporalita a její údajný vliv v pluralitní současné společnosti (s.64), atd. Na

mnoha místech není vůbec jasné, z jakého hlediska je celá problematika

zkoumána – z hlediska sociologie, filozofie, sociální psychologie, pedagogiky,

etiky, apod. Na druhé straně lze ale předpokládat, že po přepracování některých

problematických části a nutných věcných úpravách by bylo možné danou práci v

nové podobě úspěsně obhájit. Bohužel její předložená podoba nesplňuje

požadavy kladené tento typ diplomové práce a nelze ji v dané podobě doporučit

k obhajobě.
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